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ÚVOD
Aktivácia krvných doštičiek hrá dôležitú 
úlohu nielen v prirodzenej homeostáze, 
ale tiež v rozvoji niektorých vážnych ar-
teriálnych ochorení. Hypersenzitivita 
krvných doštičiek je jedným z hlavných 
faktorov v  progresii rozvoja ateroskle-
rózy a  výrazne sa podieľa na mecha-
nizme ochorenia. Mortalita spôsobená 
chorobou koronárnych artérií je výsled-
kom akútneho trombotického stavu, 
ktorý nastal po uvoľnení aterosklerotic-
kého plaku. Trombotické ochorenia ako 
infarkt myokardu či mŕtvica sú v súčas-
nosti hlavnou príčinou úmrtia v  rozvi-
nutých krajinách. Identifikácia potravín 
s  antitrombotickým (antiagregačným) 
účinkom podporí potrebu zdravého 

stravovania a môže sa podieľať na reduk-
cii incidencie uvedených ochorení.

FRANCÚZSKY PARADOX
Francúzska strava obsahuje v  priemere 
väčšie množstvo nasýtených tukov ako 
bežná priemerná strava obyvateľov iných 
krajín. Napriek tomu je známe, že práve 
Francúzi majú nižšiu incidenciu kardio-
vaskulárnych ochorení. Tento fenomén, 
ktorý opísali viacerí autori za posledné 
dve dekády, sa označuje ako tzv. Fran-
cúzsky paradox. Predpokladá sa, že ho 
spôsobuje inhibícia agregácie krvných 
doštičiek ako následok pravidelnej konzu-
mácie vína. Výskum preukázal, že červené 
víno a jeho samotné izolované polyfenoly 
inhibujú oxidáciu LDL-cholesterolu, čím 

narúšajú prvý krok rozvoja aterosklerózy. 
V štúdiách sa ukázalo, že antiagregačný 
účinok je spojený so špeciálnymi odro-
dami viniča. Z epidemiologických štúdií 
vyplýva priaznivý účinok červeného vína 
(nie však piva či destilátov) v  prevencii 
mŕtvice. V iných štúdiách sa naopak uvá-
dza, že priaznivý účinok môže mať aj pivo 
či biele víno. V každom prípade okrem vi-
niča majú antitrombotický účinok aj iné 
rastliny, najmä isté druhy ovocia a zele-
niny. Podobne účinkovala aj šťava pripra-
vená zo špeciálnej variety surovej cibule 
a cesnaku alebo aj extrakty a šťavy plo-
dov pomaranča, grapefruitu, zemiakov, 
jahôd či rajčiaka. Z bežných liečivých ras-
tlín sa antiagregačný účinok zaznamenal 
pri tymiane, rozmaríne, koriandre, pama-
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Summary
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α-karotén, β-karotén, γ-karotén, viola-
xantín, neoxantín, zeaxantín, krypto-
xantín, luteín a  iné, prítomné v  dužine 
dozretých plodov. Z nich je najvýznam-
nejší lykopén, ktorým sa intenzívne za-
oberal výskum v  posledných rokoch. 
Na jeho obsah v paradajkách vplýva via-
cero externých faktorov. Okrem karote-
noidov sú prítomné flavonoly ako kver-
cetín, kempferol a ich deriváty, ktoré sa 
nachádzajú najmä v šupke, preto sú na 
ne bohaté najmä cherry paradajky. Za-
znamenala sa aj prítomnosť naringe-
nínu a fenolových kyselín (kyselina fe-
rulová, kávová, chlorogénová). Známe 
je tiež, že plody paradajok sú bohaté na 
obsah vitamínu C, tokoferolu a niek­
torých minerálov ako vápnik, železo, 
draslík, horčík, sodík, fosfor. Zelené 
(nezrelé) rajčiaky obsahujú steroidový 
alkaloid tomatín, ktorý sa však dozrie-
vaním plodu stráca. Obsah sekundár-
nych metabolitov v rajčiakoch závisí od 
viacerých faktorov. Sú to najmä odroda, 
pôda, klimatické podmienky, zrelosť ako 
aj spôsob zberu a  uskladnenia. Z  ďal-
ších faktorov, pri ktorých sa predpo-
kladá, že majú veľký vplyv na nutričnú 

vysoká, žliazkato chlpatá. Listy sú stop-
katé, cca 20 cm dlhé. Vrcholík stopkatý, 
niekedy vysunutý nad pazuchu listu. Päť
dielny kalich kvetu je bázou prirastený 
k zrelej bobuli, v čase plodu je zväčšený. 
Koruna je tanierovitá s priemerom 5 mm. 
Plodom je šťavnatá bobuľa rôzneho tvaru 
(podľa kultivaru), guľovitá, vajcovitá, elip-
soidná alebo hruškovitá, rôznej veľkosti, 
na povrchu hladká alebo rôzne ryhovaná, 
v  mladosti plstnatá, neskoršie holá, sý-
točervená, oranžová, žltá, zriedkavo fia-
lová alebo biela, jedlá. U nás sa pestujú 
rôzne kultivary, ktoré sa líšia tvarom byle, 
tvarom listov a tvarom, farbou a chuťou 
plodu. Rajčiak je teplomilná a vlhkomilná 
plodová zelenina. Pestuje sa v skleníkoch, 
záhradách, na poliach, vo viniciach, prí-
ležitostne vzklíči v  burinových spolo-
čenstvách. Vyžaduje výživnú, kyprú, pie-
sočnatú alebo hlinitú pôdu s  obsahom 
vápnika. Je náročná na klimatické pod-
mienky, citlivá najmä na mrazy a chladné 
počasie [3].

OBSAHOVÉ LÁTKY PARADAJKY
Hlavnými obsahovými látkami plodov 
rajčiaka sú karotenoidy, ako lykopén, 

joráne, sezamových semenách. O niečo 
nižší bol antiagregačný efekt pri mäte 
klasnatej, šalvii, kôpre, fenikle a citróno-
vej tráve [1,2]. 

PARADAJKA (RAJČIAK JEDLÝ)
Lycopersicon esculentum Mill. (rajčiak 
jedlý, Solanaceae) sa do Európy dostal 
v 16. storočí z Južnej Ameriky a do 18. sto-
ročia sa považoval najmä za okrasnú 
rastlinu. Trvalo však približne tri storo-
čia, kým sa stal akceptovanou súčasťou 
stravy. Pôvodný rajčiak bol žlto sfarbený, 
čo reflektuje taliansky názov  –  pomo-
doro (pomo d’oro = zlatý plod). V súčas-
nosti sú dostupné rôzne formy rajčiakov, 
od veľmi malých, cherry cez slivkotvaré 
až po obrovské rajčiaky vážiace aj viac 
než 1 kg. Taktiež bývajú rôznofarebné, 
od žltej cez zelenú až do bordovej. Spolu 
s  cibuľou patria k  najbežnejším zele-
ninovým potravinám. Sú súčasťou ša-
látov, polievok a  omáčok a  hrajú vý-
znamnú úlohu v tradičnej mediteránskej  
kuchyni. 

Rajčiak jedlý je jednoročná, aroma-
tická bylina. Byľ je vzpriamená alebo po-
liehavá, bohato rozkonárená, 40 –  150 cm 
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Obr. 1. Chemické štruktúry aktívnych látok rajčiaka.
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hodnotu rajčiakov, sú pozberová úprava, 
orezávanie alebo odstránenie niekto-
rých častí, keďže rozloženie obsahových 
látok v celom plode nie je rovnomerné. 
Na ich obsah tiež vplýva tepelné spra-
covanie (konzervovanie, varenie, blan-
šírovanie, ale aj zmrazenie). Vinha et al 
uvádzajú, že často sa z rajčiakov odstra-
ňujú semená a epikarp (šupka), čím sa 
rapídne znižuje ich nutričná hodnota. 
Uvádza sa tiež, že práve šupka rajčia-
kov obsahuje signifikantne viac feno-
lových látok, flavonoidov, vitamínu  C 
a  lykopénu než mezokarp (dužina)  
a semená [4,5].

ANTITROMBOTICKÝ ÚČINOK
Rajčiaky sú súčasťou bežnej stravy. Majú 
vysokú nutričnú hodnotu a  z  popísa-
ných biologických účinkov najväčšmi re-
zonuje antioxidačný a antiagregačný. 

Lykopén, fenolové kyseliny a vitamín C 
podmieňujú výborné antioxidačné 
účinky paradajok. Preto sa predpokla-
dalo, že užívaním plodov rajčiaka boha-
tých práve na lykopén je možné znížiť 
riziko chronických chorôb, ako sú rako-
vina či kardiovaskulárne ochorenia. Ya­
mamoto et al vo svojej práci venova­
nej štúdiu antiagregačného účinku 
paradajok uvádzajú, že lykopén sa na 
uvedenom účinku nepodieľa, a záro­
veň predpokladajú, že ani významná 
antioxidačná aktivita paradajok nie 
je spojená s ich antiagregačným účin­
kom. Výskum antiagregačného účinku 
sa realizoval na rôznych odrodách raj-
čiakov a  v  rôznych štádiách dozrieva-
nia plodu. Yamamoto et al uvádzajú, že 
antiagregačný účinok je závislý od kon-
krétnej odrody ako aj od zrelosti plodu. 
O’Kennedy et al zistili, že dozreté plody 
mali oveľa vyššiu koncentráciu aktív-
nych frakcií, zatiaľ čo extrakty z  ne-
zrelých paradajok boli menej účinné. 
Otázkou zostáva, ktoré látky by mohli 
vyvolávať antiagregačný účinok. An­
titrombotický účinok lykopénu po­
tvrdený nebol. Okrem toho lykopén 
je látka lipofilnej povahy a priaznivý 
účinok na krvné doštičky sa potvrdil 
pri koncentráte paradajok rozpust­
nom vo vode. Predpokladá sa, že na 

účinku sa podieľajú hydrofilné látky, 
napr. na báze polyfenolov, ako sú fla­
vonoidy (kvercetín, kempferol, luteo­
lín) a fenolové kyseliny (kyselina chlo­
rogénová), pri ktorých sa tento účinok 
v minulosti potvrdil, prípadne tepelne 
stabilné, nízkomolekulárne látky zo 
skupiny primárnych metabolitov, 
hlavne nukleozidy a ich deriváty (ade­
nozín, cytidín, inozín, guanozín, AMP,  
GMP) [6,7]. 

Predpokladá sa, že mechanizmom 
antiagregačného účinku paradajko­
vého koncentrátu je ovplyvnenie zrá­
žania krvných doštičiek na viacerých 
úrovniach. Ako jeden z mechanizmov 
uvádzajú O’Kennedy et al zníženie ex-
presie aktívnej konformácie trombocy-
tárnych glykoproteínových receptorov 
IIb/ IIIa, čím sa znižuje schopnosť fibrino-
génu naviazať sa na trombocyty, ako aj 
zníženie expresie P-selektínu, ktorý na-
pomáha väzbu trombocytov na cievnu 
stenu. Dutta-Roy et al demonštrovali in-
hibíciu agregácie trombocytov rajčiako-
vým extraktom in  vitro ako reakciu na 
rôzne agonisty (ADP, kolagén, trombín). 
Lazarus et al uvádzajú, že antiagregačný 
účinok je vyvolaný zvýšením hladiny 
cAMP v  trombocyte pri užívaní rajčia-
kového extraktu. Yamamoto et al (2003) 
uvádzajú okrem antiagregačného aj 
trombolytický účinok [8–11].

Na základe prác potvrdzujúcich an-
tiagregačný účinok rajčiakov in  vitro 
a ex vivo publikovali O’Kennedy et al kli-
nické štúdie, ktorých cieľom bolo preu-
kázať tento efekt u  zdravých jedincov. 
V  štúdiách bol použitý vo vode roz­
pustný rajčiakový koncentrát bez 
tuku a lykopénu, pripravený v dvoch 
variantoch WSTC I  (celkový vo vode 
rozpustný rajčiakový sirup) a  jeho 
forma so zníženým obsahom cukru 
v  podobe prášku  –  WSTC II. Oba ex-
trakty boli pripravené špeciálnym proce-
som podliehajúcim patentovej ochrane. 
Tieto extrakty boli štandardizované 
na 37 „bioaktívnych” zložiek, ktoré by 
sa mohli podieľať na antiagregačnom 
účinku. Na základe tejto štandardizácie 
3 g WSTC I zodpovedajú 150 mg WSTC II. 
Do randomizovanej, dvojito zaslepenej, 

placebom kontrolovanej skríženej štúdie 
bolo zapojených 90  zdravých jedin-
cov vo veku 35 –  70 rokov s normálnou 
doštičkovou funkciou (zrážavosťou krvi). 
Zistilo sa, že antiagregačný účinok na­
stupuje približne 3 hod po konzumá­
cii 3 g WSTC I (150 mg WSTC II). Preto 
boli merania uskutočnené 3 hod po kon-
zumácii rajčiakového extraktu, resp. kon-
trolného doplnku (placeba). Schopnosť 
zhlukovania trombocytov po 3  hod 
sa znížila o 8 –  25 %. Po 12 hod pre­
trvávala znížená schopnosť zhluko­
vania trombocytov o 7 –  8 %. Po 18 –  
24 hod sa všetko vrátilo do normálu. 
Agregácia trombocytov bola výrazne 
znížená po 14  –  28  dňoch užívania 
3 g WSTC I. Na základe získaných para-
metrov sa ukázalo, že rajčiakový extrakt 
s  preukázanou in  vitro antiagregačnou 
aktivitou, signifikantne ovplyvňuje akti-
vitu trombocytov ex vivo a práve reduko-
vaním aktivácie krvných doštičiek, môže 
prispievať k  redukcii trombotických  
stavov [12,13].

ZDRAVOTNÉ TVRDENIE EFSA
Na základe výsledkov publikovaných 
štúdií sa rozhodol Európsky úrad pre 
bezpečnosť potravín (European Food Sa-
fety Authority –  EFSA) schváliť zdravotné 
tvrdenie, ktoré uvádza, že: „Vo vode roz-
pustný paradajkový koncentrát (WSTC) 
I a II pomáha udržiavať normálne zhlu-
kovanie krvných doštičiek, čím pris-
pieva k zdravému prietoku krvi.“ Den
ná odporučená dávka bola stanovená 
na 3 g extraktu WSTC I alebo 150 mg ex-
traktu WSTC II [14]. 
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Syntrival® je výživový doplnok a nepoužíva sa ako náhrada za lieky na riedenie krvi predpísané lekárom, ako je napríklad kyselina acetylsalicylová. Mechanizmus účinku Syntrivalu na krvný prietok sa nemôže 
porovnávať s mechanizmom účinku liekov na riedenie krvi. Syntrival® neobsahuje glutén, laktózu, fruktózu ani umelé farbivá. Syntrival® sa odporúča užívať denne ako doplnok k zmenám životného štýlu. 
Syntrival® obsahuje jedinečný komplex účinných látok z rôsolu obklopujúceho paradajkové semienka. Upozornenie: Stanovená odporúčaná denná dávka sa nesmie presiahnuť. Prípravok sa nesmie používať ako 
náhrada rozmanitej stravy a zdravého životného štýlu. Uchovávanie: Uchovávajte mimo dosahu detí na suchom mieste pri teplote do 25 oC a chráňte pred priamym slnečným žiarením. Dostupný len v lekárňach.
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